Ἡ οὕτως. [ΦΩΤ.] Ἐλέγχετε αὐτοὶ διὰ τοῦ ὑμετέρου λαμπροῦ καὶ σπουδαίου βίου, καὶ μὴ ἀναμένετε ἐκείνους, ἑαυτοὺς προσαγγέλλειν, καὶ κωμωδεῖν τὰ οἰκεία, καὶ εἰς μέτρον ἄγειν, καὶ οὕτως βελτιοῦσθαι. Εἰ γὰρ καὶ πράττουσιν ἅ μὴ θέμις, ἀλλ' οὖν ὑπὸ τῆς ἐμφύτου γνώσεως εἰδότες αὐτῶν τὴν αἰσχρότητα, αἰσχύνονται, καίτοι δέον ἀνακαλύπτειν τὴν ἀσχημοσύνην ἑαυτῶν. « Τὰ δὲ πάντα ἐλεγχόμενα, » Τουτέστιν, ἂν ἦτε ὑμεῖς ἐνάρετοι, οὐ δύνανται λαθάνειν οἱ πονηροί, ἀλλ' αὐτὸς ὑμῶν ὁ βίος καὶ πρὸς τῶν ὑμετέρων λόγων κατήγορός ἐστι,

²¹ Matth. vii, 1.

A amarulentos refertur. Quod autem addit: *Justitia*, ad avaros: *Veritate vero*, tanquam ad eos qui falsam veritatem prosequuntur quæ est in lascivia et peccato. « *Probantur qui sit acceptum Domino.* » Cætera itaque reproba sunt mentisque puerilis. « *Et ne commercium habueritis cum operibus.* » Opera dixit tenebras generali vocabulo nominans omne peccatum. Quare autem non recensui, inquit, nominatim singulas ipsorum actiones? quia etiam in ipso actu recensendi illas turpitudine oppletur, etiam is qui recenset eas.— *Aut hoc modo.* Arguite, inquit, comparatione propriæ vitæ: neque enim dico ut arguat is eos recensendo ipsis ac improperando suas actiones. Scio namque quod probis vel etiam minimam facere illarum mentionem, turpitudi dicatur. Siquidem non minus, inquit, virtutibus vestrorum operum refugentibus arguentur, quam si quispiam ipsos sermonibus detegeret: quin magis potius cuncta illorum opera luce vitæ vestræ arguuntur ac deteguntur et manifestantur; manifestata vero illuminantur, et ad melius traducuntur ac commutantur. Occultorum enim per vitam probam manifestatio ad illarum condemnationem provocat, sitque principium conversionis: hæc autem in virtutia operationem desinit, quæ est lux, tanquam conciliativa lucis inde suborientis. Rursumque lux dicitur quia dum prius circa affectiones cæcutiretis, ubi hæc mentem illustravit, ipsam conspiciere facit eam, quæ in peccato est, turpitudinem et obscœnitatem ac deformitatem. Id autem; Quidquid enim manifestum redditur, lux est, aut accipiendum ut dictum est, aut ut confirmativum sit quod possint probi sua vita arguere pravorum conversationem. Siquidem manifestatur, inquit, probi hominis vita: manifestata vero lux est: porro luce splendente arguuntur tenebræ quæ sunt vitia pravorum. « *Infrugiferis.* » Quis enim fructus, aut quæ ab illis utilitas? mors profecto. 49 Tenebras vero dicit hominum vitam qui in errore ac peccatis versantur. Et quid dico. Ne commercium habueritis? Magis, inquit, etiam arguite, instruente eos per reprehensiones. Hoc autem non est contrarium ei quod dicitur: « *Ne judicetis* ²¹. » Hoc enim loco *arguite* ponitur pro *instruite*. Ibi vero tantumdem est ac si dicatur: Ne condemnatis.

Aut hoc modo. Arguite vos ipsi per lucidam ac probam vitam vestram: neque exspectetis illos donec seipsos annuntient, ac sua reprehendant et in medium proferant, sicque meliores reddantur. Quanquam enim perpetrent ea quæ fas non est, a naturali tamen notitia suam cognoscentes turpitudinem pudescunt. Atqui oporteret suam revelare turpitudinem. « *Sed omnia dum produntur.* » Hoc est si vos probi sitis, non possunt occultari mali, sed ipsa vita vestra etiam ante sermones vestros accusator est et argumentum illos convincens. Nam si

occultati fuerint, incorrecti manent: manifestati vero corrigentur. « Quidquid enim manifestum redditur lux est. » Aut hoc dicit quod peccata ubi manifestata fuerint lux fiunt: hoc est injustitiam convertuntur per pœnitentiam: aut quod proba vita non potest occultari, ideo arguit et convincit tenebras, hoc est malos. — Quod ait: Id quod manifestum redditur ac detegitur efficitur lux, et ipso rerum usu sumit testimonium. Dicit enim: Exspargiscere qui dormis: hoc est, excitare a reclinatione et assiduitate in solitis affectibus. « Et surge a mortuis » Sine ipsa mortua ac obscœna veluti revera sunt, manifesta fieri. Quod si hæc ita fiant, illustrabit ac illuminabit te Christus, tibi que illucet. Itaque quod non manifestatur lux efficitur et illuminatur. « Exspargiscere qui dormis. » Dormientem ac mortuum dicit eum qui in peccatis est, Etenim exspargisci non potest ad id quod bonum est, veluti mortuus; variaque imaginatur, sicuti is qui dormit: rursusque deformis est ac gravi odore plenus, veluti mortuus. « Et illuminabit te Christus. » Quod autem is qui versatur in peccatis sit tenebræ audi quo modo ipsum Scriptur dormientem ac mortuum vocet: et quod nequaquam alio modo possit illum illuminare Christus, nisi cesserit a peccato. Exspargiscere enim, hoc est, Cessa, quiesce. Hæc et ad infideles 50 et ad credentes qui in peccatis sunt aptantur. Illuminabit autem, id est, illustrabit.

V, 15-21. « Videte igitur quomodo circumspecte ambuletis: non ut insipientes sed ut sapientes: redimentes tempus, quod dies mali sint. Propterea ne sitis imprudentes, sed intelligentes quæ sit voluntas Domini. Et ne inebriemini vino in quo lascivia est: sed impleamini spiritu, loquentes vobis ipsis per psalmos et hymnos et cantiones spirituales: canentes ac psallentes in corde vestro Domino, gratias agentes semper de omnibus in nomine Domini nostri Jesu Christi Deo et Patri. Subditi vicissim alijs alii cum timore Dei. »

« Videte igitur. » Oves estis in medio luporum, ideo multa cautione opus est ne suscipiatis inimicitiam nisi propter prædicationem. « Non ut insipientes. » Sapientes enim norunt quomodo oporteat ambulare. Omnia namque largiri oportet, idque nobis comparare ne circa fidem naufragium faciamus. — *Aut hoc modo.* Non est nobis tempus stabile: advenæ enim sumus: eme ergo ipsum et facito proprium. Quomodo autem hoc erit? Per hoc quod in ipso placeamus Deo. Tunc namque illud efficitur proprium, quando bonæ actiones in eo factæ consequuntur, quæ in futuro sæculo glorificent, sicut male condemnant. « Quod dies mali sint. » Non quod horæ quæ in ipsis sunt aut tempora sint mala absit! sed ob mala quæ in ipsis fiunt a nobis, dies vocavit malos. Quemadmodum nos dicimus, Bonum aut malum diem transegi: non hoc dicentes quod ipsa dici natura bona sit aut mala: sed ex